Ömer devrinden itibaren dikkat çeken Tarsus, Muaviye'nin öncülüğünde Anadolu'da yaz ve kış aylarında akın yapılan merkezlerden birisi olmuştur. (Belâzûrî, 235; Büyük İslam Tarihi, II, 304-305) Müslümanlar açısından Tarsus'la ilgili önemli gelişmelerin Abbasiler döneminde olduğu görülmüştür. Harun Reşit döneminde (170/786) Müslümanlar ile Bizans arasında sık sık el değiştiren Tarsus'un da içinde bulunduğu coğrafya, "avasım" adıyla askerî bölgeler haline getirildi. Malatya, Diyarbakır, Adana ve Tarsus'ta, merkezi Antakya olan uç beylikler kurulmuştur. (Taberî, 1326, II, 604; Belâzûrî, 188; İbnu'l-Esir, 1399/1979 VI, 108; Darkot, 1997, "Tarsus" *İA*, XII/1, 24)

Memlûkların 1360'da fethederek Türk hâkimiyetine soktukları Tarsus, bu tarihten itibaren Osmanlı kültürünün önemli merkezlerinden birisi haline gelmiştir. Özellikle Osmanlılar döneminde Yavuz Sultan Selim'in Mercidabık (1516) ve Ridaniye (1517) savaşları neticesinde Tarsus, artık bir Osmanlı şehri olarak yerini almıştır.

Ayrıca fethedilen Tapu Tahrir Defterleri, Osmanlı Devleti'nin sosyal, demografik ve ekonomik tarihine ait, benzeri başka hiçbir yerde olmayan mufassal istatistikî kaynaklardır. Osmanlı Arşivinde 835-1300/1431-1882 yıllarına ait 1100 adet olan Tahrir defterleri, Ankara Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü'nde bulunan 2322 defterle seri teşkil etmektedirler. (Bkz; *Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi*, Ankara, 2010, s. 99)

⁴ Adana salnamesi, 1293, 139; Kilise camii (Cami-i Atik) Vakfı, *VGMA*, Defter no; 170, s.

Defter no: 605, s. 39, sıra 58; Mehmed Efendi b. Ahmed b. Mehmed et-Tarsusî Vakfiyesi, Defter no: 618/2, s. 153, sıra 117; Ramazanzade İbrahim Bey (Nur) Camii Vakfi, VGMA, Defter no: 170, s. 38, sıra 296

c. Hemamık Köyü Camii: Vakfiyeye (934/1527–1528) göre bu cami Tarsus'a bağlı Hemamık köyünde bulunmaktadır. Caminin gelir kaynağı, vâkıfın vakfettiği Ulaş nahiyesinde bulunan *Kiraz mezraası ve içindekilerin* (müştemilâtının) *gelirinin yarısıdır*.⁷

d. Sofiler Camii: Cami, vakfiyeye (1062/1651–1652) göre *Efrenk* yaylasında bulunmakta ve muhtemelen vâkıf yazın çıktığı yayla olmasından dolayı camiyi inşa ettirmiş olabilir. Gelir kaynağı çok fazla olan camilerden birisidir. Gelirlerini *dükkânlar; ma'saralar*;⁸ *hamamlar; arsalar; değirmenler; çiftlik evleri, yaylak evleri ve bağlar* oluşturmaktadır.⁹

e. Ahmet Paşa Camii: Vakfiyede (1123/1711–1712) caminin Çingen Çayırı ve Teknetaşı civarında inşa edildiği anlaşılmaktadır. Caminin gelir kaynakları; *dükkânlar; fırın, ev yerleri, çardaklar; meyveli ağaçlar, ceviz ağaçları, yurt yerleri, odalar ve bağdan* oluşmaktadır.¹⁰ Cami, resmi izin alınarak, yayla günlerinde hizmet vermesi için bina edilmiştir. Hatta vakfiyede caminin çalışanlarına yılda en az beş ay çalışma şartı getirilmiştir. Bu doğrultuda yevmî olarak imama 2, vaize 2, hatibe 2, birinci müezzine 1 ikinci müezzine 1 ferraş ile neccara da yarımşar akçe ücret ödenmesi şart koşulmuştur.¹¹

f. Mehmet Şakir b. Abdullah Camii: Vakfiyeden (1293/1876–1877) bina ettirenin Tarsus'un Gökçeli nahiyesinden Ürgüplü Mehmet Şakir Ağa b. Abdullah olduğu anlaşılmaktadır. Vakfiyede caminin nereye inşa edildiği belirtilmemiş ama muhtemelen vâkıfın yaşadığı *Gökçeli* nahiyesi olabilir. Caminin gelir kaynakları; *dükkân ve odaların* gelirleridir.¹²

g. Hacı Hamzalı Köyü Camii: Tarsus'a bağlı Hacı Hamzalı köyünde inşa edilmiştir. Vakfiyede (1333/1914–1915) kim tarafından yaptırıldığı belirtilmemektedir. Vâkıf Mustafa Efendi b. Osman tarafından *iki dönüm bağ*, caminin gelir kaynağı olarak vakfedilmiştir.¹³ Bağın gelirleri caminin tamiri ve hatibine verilmek üzere şart koşulmuştur.

h. Kösebalcı Köyü Camii: Cami isminden de anlaşıldığı gibi mezkur köyde inşa edilmiştir. Cami için vakfiyede (1330/1911–1912) belirtildiği üzere Hacı Nabi-zade Molla Mehmet b. Hacı Nabi tarafından *1 menzil, 1 mağaza, 1 dönüm arsa ve 18 dönüm üzerindeki 300 adet zeytin ağacı* vakfedilmiştir. Bunların gelirinden ihtiyaç halinde caminin tamiri yapılacak, aydınlatılması için 50 kuruşluk mum alınacak ve geri kalan miktardan caminin imamına 2 akçe ödenecektir.¹⁴

ı. Çokak Köyü Camii: Mehmet Ağa b. Mehmet Vakfının gelirleri bu cami için harcanması vakfiyede (1328/1910–1911) şart koşulmuştur. Caminin gelir kaynağı, *3000 kuruşun yıllık nema-*

⁷ Bkz; Rüstem Bey b. Ulaş Vakfiyesi, *VGMA*, Defter no: 582/1, s. 67, sıra 40

⁸ Ma'sara, içinde üzümün ezilip pekmez yapılan yerdir.

⁹ Bkz; Mahmud Paşa Vakfiyesi, *VGMA*, Defter no: 615, s. 188, sıra 54

¹⁰ Musa b.

Fezullah Mescidi ----- 170 146 1198
3 Hacip Sanfur (Sankur-Sunkur) Mescidi ----- 426 00 357
4 Kuşcular Karyesi Mescidi ----- 170 202 1630
5 Danyal Nebi (as) Türbesi Mescidi ----- 170 118 941
6 Tahtalı Mescidi ----- 170 96 767
7 Karagönder Mahallesi Mescidi ----- 426 00 47
8 Mustafa-zade (Mustafa oğlu) Mescidi ----- 170 124 974
9 Afgan Mescidi ----- 170 298 3294

3. ZAVİYELER:

a. Mencek Zaviyesi: Vakfiyesinden (781/1379) anlaşıldığına göre zaviye, İmam Kuşeyrizâde Şeyh Abdullah Mencek tarafından Tarsus Kızılmurad mahallesinde inşa edilmiştir.³³ 925/1519'da Mencek Zaviyesi vakfının toplam geliri 14640 akçedir. Bunun günde 15 akçesi tevliyet, meşihat ve imam tayini olup geri kalan da yiyecek-içeceğe sarf edilmiştir. (BOA, TTD, 60, s. 650-656) 925/1519'da Mencek Zaviyesi Vakfı, *1 değirmen, bazı dükkânlar ve bahçe mukataaları, Mencek, Kara Musa ve Meyasan mezraları ve 1 hanenin* gelirini hizmetinde kullanmıştır. Bunların yıllık geliri 12410 akçedir. (BOA, TTD, 450, s. 1014)

³³ Abdullah b. Yusuf Vakfiyesi, *VGMA*, Defter no: 594, s. 49, sıra 44

İncelediğimiz vakfiyelere ve Tapu Tahrir Defterlerine göre Tarsus'taki medreseleri şöyle sıralayabiliriz:

a. Debbaghane (Çakmakiye) Medresesi: 16. yüzyıldan önce kurulup eğitim faaliyetinde bulunduğu tahmin edilmektedir. Çünkü bir defterde yapılan tahririn Osmanlı dönemine ait olduğunu görüyoruz. Çakmakiye adıyla da bilinen bu medresenin 925/1519'da müderrisi *Mevlana İbrahim* aynı zamanda vakfın mütevellilik görevini de yürütüyordu. (BOA, TTD, 69, s. 639) 943/1536 da ise, medresenin müderrisi ve vakfın mütevellisi *Mevlana Alâeddin* isimli birisidir. (BOA, TTD, 450, s. 1012) İncelenen Tapu Tahrir Defterlerinde vakfın gelirlerinin 6000 ile 6080 akçe arasında değiştiği görülmektedir.

b. Mahmut Bey b. Turgut Medresesi: 925/1519 tarihli bir defterde medreseye ait iki adet değirmen bulunduğu ancak ikisinin de harap olduğu belirtilmektedir. 943/1536 tarihli diğer defterde ise değirmenlerin faaliyet halinde olduğu belirtilmekte ve yıllık gelirin 2520 akçeyi bulduğu görülmektedir. (BOA, TTD, 450, S. 1015)

³⁴ Bkz: *VGMA*, Defter no: 594, s. 53, sıra 45

³⁵ Ayrıca bkz; Abdulgafur Efendi b.

Değirmenler: Halkın büyük bir kısmı kendi ürettikleri buğday ve mısırı, ekmek yapmak amacıyla değirmenlerde öğütüyordu. O günün şartları içerisinde büyük fonksiyon icra eden değirmenler de hayır sahipleri tarafından halka karşılıksız hizmet etmesi amacıyla vakfedilmiş olabilir.⁶⁸

3. Nakit Para: Birçok İslam bilgininin caiz görmemesine (Birgivi, 1079/1669 s. 218b-249b) rağmen Osmanlı devletinde 17. ve 18. asırlarda yayılmaya başlayan vakıf akarları gibi nakit para vakfı Tarsus'ta da ortaya çıkmıştır. İncelediğimiz vakfiyelerin dokuzunda para vakıflarının varlığını müşahade ettik. Vakıflar, vakfiyelerinde miktarını belirledikleri paraların nemalarını vakıfların ihtiyaç olan yerlerine harcanmasını şart koşmuştur.⁶⁹

Mustafa Fayda, Ankara.
- Çıplak M. N. (1968), *İçel Tarihi*, Ankara.
- Darkot, B. (1997), “Tarsus”, *İA*, XII/1, 24.
- Evliya Çelebi, (1935), *Seyahatname*, İstanbul, IX.
- Komisyon, *Büyük İslam Tarihi*, Çağ Yayınları, II.
- İbnu'l-Esir, (1399/1979), *el-Kamil fi'l-Tarih*, Beyrut, VI.
- Kara, M. (1990), *Tekyeler ve Zaviyeler*, İstanbul.
- Mehmet Birgivi, *es-seyfü's-Sârim fî adem-i cevaz-ı vakfi'l-menkul ve'd-derahim*, Süleymaniye ktp. 1079/1669 tarihli Arapça yazma, Es'ad Efendi, no: 1581, s. 218b-249b
- Taberî, (1326) *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Kahire, II.
- Vâmık Ş. Tarihsiz, *Tarih-i Evkâf-ı Ümem*, III, 760, Elyazması.
- Yediyıldız, B. 1984, “XVIII. Asır Türk Vakıflarının İktisadî Boyutu”, *VD*, XVII, 5
- Yediyıldız, B.